

Opole, dn. 4 października 2023 r.

**Magnificencjo Panie Rektorze!
Szanowni Państwo Profesorowie!
Drodzy Studenci!**

Magnificencjo Panie Rektorze,

Z okazji rozpoczynającego się roku akademickiego 2023/2024 przesyłam serdeczne pozdrowienia całej społeczności Wyższej Szkoły Zarządzania Ochroną Pracy w Katowicach. Jednocześnie życzę Państwu, aby nadchodzący rok obfitował w liczne sukcesy w pracy naukowej oraz dydaktycznej.

Uroczystości inauguracyjne przypominają o szczególnej roli, jaką nauka odgrywa we współczesnym świecie. Poszukiwanie prawdy, coraz lepsze rozumienie mechanizmów i zjawisk rządzących naszym otoczeniem, badanie i opis wszelkich przejawów ludzkiej aktywności stanowią podstawę dalszego rozwoju oraz pozwalają na sprawne kształtowanie rzeczywistości gospodarczej i społecznej.

Korzystając z okazji chciałbym podziękować za dotychczasową współpracę oraz możliwość poznania inspirujących wykładowców i ambitnych studentów Państwa uczelni. Od 2019 roku miałem bowiem możliwość uczestniczyć i obserwować aktywność oraz zaangażowanie członków Koła Naukowego Kryminalistyki i Kryminologii, którzy w celu poszerzenia wiedzy praktycznej oraz teoretycznej uczestniczyli w licznych spotkaniach studyjnych, wykładach otwartych, czy też zajęciach praktycznych realizowanych, także przy współpracy ze Służbą Więzienną. Szczególnie chciałbym podziękować opiekunowi i założycielowi Koła Naukowego Kryminalistyki i Kryminologii dr Arkadiuszowi P. Szajnie, który swoją pasją zaktywizował tylu ambitnych i dążących do samodoskonalenia młodych ludzi do działania na rzecz dalszego rozwoju kryminalistyki, kryminologii i penitencjarystyki.

Słowa najwyższego uznania kieruję również w stronę pani Doroty Wyląg, koordynującej współpracę między naszymi instytucjami oraz inicjującej wartościowe przedsięwzięcia doskonale wpisujące się w sferę aktywności uczelni i jednostek penitencjarnych.

U progu nowego roku akademickiego raz jeszcze życzę wszystkim wykładowcom oraz studentom samych sukcesów i niewyczerpanej inspiracji. Dla badaczy niech będzie to czas odkryć, a dla studentów – wspaniałej intelektualnej podróży.

„Per aspera ad astra”

DYREKTOR OKRĘGOWY
Służby Więziennej w Opolu

plk Łukasz Górny